HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh Phúc

Số:        /BC-HĐND Đăk Tô, ngày       tháng  12  năm  2021

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ Đại biểu HĐND huyện về

các nội dung trình kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XIV

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông báo số 14/TB-HĐND, ngày 01/11/2021 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa

XIV,

Trước kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XIV, các Tổ đại biểu HĐND

huyện đã tổ chức họp Tổ để thảo luận các nội dung trình kỳ họp. Sau khi nhận

được Báo cáo tình hình thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường

trực HĐND huyện báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của 08/9 Tổ đại biểu

HĐND huyện đối với các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ

Ba HĐND huyện, cụ thể như sau:

1. Đối với Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã

hội, quốc phòng an ninh năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022:

a) Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, quốc phòng

an ninh năm 2021:

* Về lĩnh vực kinh tế:

- Về phát triển chăn nuôi: tổng đàn gia súc trâu, bò, heo và gia cầm (tại

phần báo cáo và phần 3) chú thích chưa so sánh mức độ đạt so với kế hoạch. Đề

nghị UBND huyện đánh giá, làm rõ.

- Trong năm 2021 trên địa bàn huyện đã trồng được 300,35 ha rừng. Đây

là nỗ lực lớn trong lãnh đạo, chỉ đạo vận động Nhân dân. Đề nghị đánh giá thêm

tỷ lệ trồng rừng sống là bao nhiêu %.

- Trong năm các ngành các cấp từ huyện đến cơ sở đã có sự nỗ lực trong

công tác phòng chống dịch Covid-19. Đề nghị bổ sung thêm sự hỗ trợ về vật

chất của Nhân dân đối với khu cách ly và sự đóng góp của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động đối với quỹ phòng chống Covid-19.

- Tại trang 6 phần kết quả xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, báo cáo

đánh giá: “Xã Kon Đào đạt 1/10 tiêu chí; đạt 5/20 chỉ tiêu xây dựng nông thôn

mới nâng cao, không đạt mục tiêu đề ra” là chưa chính xác. Tổ đại biểu có ý

kiến nên đánh giá: “Xã Kon Đào đạt 2/10 tiêu chí; đạt 2/3 chỉ tiêu xã nông thôn

mới nâng cao so với kế hoạch, không đạt mục tiêu đề ra”.

2

- Đề nghị UBND huyện xem xét lại các chỉ tiêu trong điều kiện dịch bệnh

để đề ra các chỉ tiêu phù hợp với tình hình thực tế tại các xã, thị trấn (như chỉ

tiêu cây ăn quả, cây dược liệu…).

- Về chỉ tiêu độ che phủ rừng bằng năm 2021, đề nghị làm rõ việc thực

hiện chỉ tiêu này bằng các hình thức nào.

- Về phát triển nông nghiệp: Đề nghị thông tin thêm về kết quả thực hiện

việc triển khai xây dựng cánh đồng lớn.

* Về lĩnh vực Văn hóa – xã hội:

- Đề nghị báo cáo bổ sung tỷ lệ hộ gia đình văn hóa (đến ngày 18/11/2021

các xã đã có số liệu chính thức về tỷ lệ đạt hộ gia đình văn hóa).

- (Tại mục 4) Về y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Đề nghị thông tin chú

thích làm rõ thêm UBND huyện đã bố trí 5,691 tỷ đồng từ nguồn dự phòng ngân

sách huyện để chi cho công tác phòng chống dịch Covid-19 là chi cho những nội

dung gì để đại biểu nắm.

* Về lĩnh vực Nội chính:

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản

được đảm bảo, tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn huyện còn xảy ra nhiều tội phạm

(giết người, ma túy, trộm cắp, tai nạn giao thông). Vì vậy, đề nghị UBND huyện

cần đánh giá cụ thể hơn, có số liệu so sánh với cùng kỳ.

- Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và công tác cấp căn cước công

dân có gắn chíp điện tử được triển khai trên địa bàn huyện, tuy nhiên chưa thấy

báo cáo nêu kết quả thực hiện và đánh giá tiến độ có đảm kế hoạch đề ra. Đề

nghị UBND huyện đánh giá thêm.

- Đề nghị báo cáo thêm về kết quả thực hiện tinh giản biên chế và tuyển

dụng công chức, viên chức; việc luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức

thuộc thẩm quyền của UBND huyện trong năm 2021 (có đảm bảo công khai dân

chủ chưa vì hiện nay có xã thừa, xã thiếu, như vậy có phù hợp không?) .

* Về tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Đề nghị UBND huyện đánh giá những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

đối với tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Bổ sung tồn tại trong xây dựng nông thôn mới “Việc duy trì và giữ vững

một số tiêu chí nông thôn mới đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới còn

gặp nhiều khó khăn, nhất là tiêu chí về tỷ lệ bao phủ BHYT”

- Công tác đấu tranh với các loại tội phạm có lúc, có nơi hiệu quả chưa

cao; một số loại tội phạm gia tăng so với cùng kỳ (như tội phạm về đánh bạc,

trộm cắp tài sản; số vụ án đặc biệt nghiêm trọng có chiều hướng tăng).

b) Về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022:

 Để khắc phục được những tồn tại, hạn chế và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian đến, đề nghị UBND huyện cần sớm

3

xây dựng kế hoạch đề ra nhiệm vụ giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện, trong

đó cần lưu ý một số nội dung cụ thể sau:

 - Đối với phát triển diện tích cây dược liệu: Đề nghị cần nghiên cứu, tìm

đầu ra cho sản phẩm để có cơ sở định hướng cụ thể cho các xã, thị trấn trong

việc xác định loại cây dược liệu cần trồng; để các xã có cơ sở tuyên truyền, vận

động người dân thực hiện.

- Việc thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới

nâng cao và Khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu: Đẩy mạnh hơn nữa hiệu quả

công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và cư dân nông thôn, nâng

cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng Nông thôn mới, phong trào “Cả

nước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025. Đồng thời, có

giải pháp huy động tối đa nguồn lực của địa phương và các nguồn lực hợp pháp

khác; vận động các mạnh thường quân và người dân tiếp tục tham gia đóng góp

xây dựng Nông thôn mới theo nguyên tắc tự nguyện.

- Chú trọng triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao chất lượng xây dựng

Nông thôn mới đi vào chiều sâu, thực chất và bền vững, góp phần nâng cao thu

nhập và cải thiện đời sống của người dân nông thôn (như: phát triển các sản

phẩm đặc sản, có lợi thế của địa phương theo Chương trình OCOP; bảo vệ,

nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn xanh - sạch -

đẹp - an toàn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống; giữ vững an

ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn,...).

- Việc thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện: Đề nghị UBND huyện chỉ

đạo cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các địa phương xây

dựng kế hoạch, đăng ký chỉ tiêu và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện

đảm bảo hiệu quả; đồng thời, chú trọng việc tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá

việc thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp trên địa bàn. Tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn người dân ổn định diện tích, sản xuất thâm canh để tăng năng

suất các loại cây trồng chủ lực của huyện; làm tốt công tác ứng dụng khoa học

kỹ thuật vào sản xuất nhằm tăng năng suất, sản lượng cây trồng, vật nuôi, mang

lại giá trị cao.

- Việc thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Thường xuyên kiểm

tra, đánh giá tình hình thực hiện để kịp thời hướng dẫn các chủ thể sản phẩm

OCOP và cấp xã tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

* Về mục tiêu chủ yếu của năm 2022:

- Đối với lĩnh vực kinh tế có ý (Trồng rừng tập trung là 400ha), thực tế

hiện nay, diện tích không còn nhiều. Đề nghị UBND huyện làm rõ diện tích

trồng tập trung phù hợp, quy định cụ thể mỗi vùng bao nhiêu ha.

- Đối với ý “Xây dựng ít nhất 03 vùng trồng cà phê có liên kết sản xuất

với diện tích từ 30ha/vùng trồng”. Tổ đề nghị UBND huyện xem xét và làm rõ

quy định từ 30ha/vùng có thực hiện được không.

4

* Về nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp chủ yếu trên các lĩnh vực

trong năm 2022:

Đề nghị bổ sung thêm các nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Tập trung triển khai tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50

năm chiến thắng Đăk Tô – Tân Cảnh (24/4/1972 – 24/4/2022).

- Đề nghị bổ sung giải pháp “Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng tăng

cường triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp về đảm bảo an ninh trật tự;

thực hiện các biện pháp đấu tranh, trấn áp các tội phạm như ma túy, đánh bạc,

trộm cắp, vi phạm lâm luật; tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động, quản

lý và kiểm soát tình hình sử dụng vật liệu nổ, vũ khí hoặc công cụ tự chế gây sát

thương trong Nhân dân” .

- Đề nghị UBND huyện đề ra các nhiệm vụ, giải pháp đối với tình hình an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Đề nghị UBND huyện phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp trong xây dựng NTM, Đề án trồng rừng.

- Có những giải pháp cụ thể hơn để thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 về quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19” trong tình hình mới để đảm bảo kết quả phát triển kinh

tế - xã hội của huyện.

- Tại Mục 1, phần II. Về kinh tế: Đoạn về phát triển nông nghiệp. Đề nghị

bổ sung “Tổ chức tổng kết, đánh giá các mô hình phát triển nông nghiệp, các dự

án thuộc Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp đã triển khai thực hiện trong

thời gian qua để rút kinh nghiệm triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với thực

tiễn trong thời gian đến”. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình OCOP trên

địa bàn huyện.

- Bổ sung nhóm giải pháp về phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

năm 2022 vào công tác quản lý tài nguyên, môi trường.

* Ý kiến khác:

- Đề nghị làm rõ cụm từ “Nước sạch” hay nước “hợp vệ sinh”, vì đây là

yếu tố để đánh giá mức độ đạt hay không đạt về nước, là cơ sở để xây dựng kế

hoạch đầu tư công trình/dự án nước cho các xã khó khăn trong thời gian tới.

2. Đối với Tờ trình số 99/TTr-UBND, ngày 11/12/2021 của UBND

huyện Đăk Tô về việc phê duyệt chủ trương thực hiện dự án: Hỗ trợ trồng

rừng sản xuất giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Đăk Tô và dự thảo

Nghị quyết:

- Theo quy định hiện nay, mức hỗ trợ cho người dân tham gia trồng rừng

còn thấp (10 triệu đồng/ha) trong khi thời gian thu hoạch khá lâu, từ 5-10 năm

dẫn đến công tác triển khai trồng rừng gặp nhiều khó khăn. Đề nghị UBND

huyện có ý kiến với UBND tỉnh xem xét, nâng mức hỗ trợ cao hơn để khuyến

khích người dân tham gia trồng rừng.

5

Trên đây là Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận của các Tổ đại biểu HĐND

huyện về các nội dung trình kỳ họp thứ Ba HĐND huyện khóa XIV./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, THHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2021-12-14T17:02:25+0700

		2021-12-15T07:36:08+0700

		2021-12-15T07:35:43+0700

		2021-12-15T07:35:43+0700